De laico quem suscepistis misericorditer, Deus disposuit, quia et vos charitatem illi et amicis ejus exhibuistis, et ipse bono fine quievit, quem Deus absolvat ab omnibus peccatis suis. De clero Belvicensi quem Deus vobis clementer attraxit, gaudeo, et ut saepe colloquio vestro ædificetur de contemptu gloriæ mundi et de dubietate humanæ vitæ, et de periculo animarum de hoc mundo transeuntium in amore sæculi, quanvis hoc vos facere putem, consulo.

C De clero Londoniensi quem suscepistis, approbo quod fecistis. De Roberto ministro pauperum, quod mihi consuleretis facite. Si enim in sanitate sua venerit, credo quia ad salutem animæ suæ in aliquo servitio Ecclesiæ utilis erit, et si in morte, salvus erit. De Roberto de Leminges, haec est mea sententia: Si hoc tempore factus fuerit monachus, concedo uxori ejus, dum vivit, terras quas de me habet, et si quis eas ab alio acceperit, non ab archiepiscopo Cantuariensi, vel me vel mihi canonice succedente, ei quam facere possum excommunicationi, et iræ Dei quam illi impie cari possum subjaceat. Quandocunque autem ad conversionem veniat, vel sine conversione finem vitæ faciat, quod dixi de terris, ratum permaneat. De fratribus qui inordinate de monasterio exierunt, et ordinare Deo reducti sunt,

D per omnia quod fecistis laudo; et de iis qui remanserunt, si in bona voluntate sunt, Deo gratias ago. Illum vero qui tot modis incorrigibilis cognitus est, sua nequitia Satanae traditum existimo, nec amplius 438 in societate vestra suscipiendum puto. De infamia qua super vos populus insipienter clamat, vestra sapientia consolari vos debet. Non enim est blasphemia, sed laus monasterii, quando aliquid inde fugiunt, quia non meliori vitam querunt, verum bonam conversationem quæ ab illis exigitur nequam tolerare queunt. De patre suo rogat me dominus Cornelius cui sicut scitis spem suscipienti ego et vos dedimus. Qui ut suscipiantur, si vobis videtur, bonum existimo, quia et de longe solo amore sanctæ conversationis venit, et iam ad senilem gravitatem

devenit. Ne presbyteris qui ad mulieres dimissas redierunt, consilium quæsivi a R. P. nostro archiepiscopo Lugdunensi; qui nullatenus consulere voluit ut ad Ecclesias amplius admitterentur, sed ut polius infantes a quibuslibet clericis vel laicis baptizarentur. Nec pro alia aliqua necessitate, quæ in absentia sacerdotum solet contingere, laudat recipiendos esse. Verumtamen hoc quod dico et necessitatem quam videtis, considerate, et quid mihi praesenti consuleretis, admisso episcopi consilio, facite. Festivitatum celebrationem de quibus mihi mandaatis, vestrae committo dispositioni, et quid inde ordinaveritis ego confirmo, et ratum sit. De octavis quoque Nativitatis sanctæ Dei genitricis Mariæ, quas plures de fratribus nostris rogant in Ecclesia nostra fieri, quia in pluribus Ecclesiis sunt, similiter quod melius vobis videtur, facite. Domino Roberto monacho dilecto filio nostro qui res nostras solet custodire, dicite ex nostra parte, ut si potestatem habet, faciat Robertum clericum qui tecum est tenere domum suam quam habent Cantuariæ, ita quietam, sicut eam tenuit Rogerus Puntel. Rogatis me ut in tribulationibus vestris compatiar vobis et orem pro vobis, quod utique facio, et scio vos hoc ipsuni facere nobis. Omnipotens Deus suam semper det vobis consolationem. Responsum regis in die statuto non est episcopo datum, mandavi ei ut illud quatenus poterit requirat, et illud per Vulgarum de Limminges cum aliquo socio aut per duos alios pedites mihi mittat, quia hoc tam cito per dominum Everardum fieri nequit.

## EPISTOLA XLII.

ANSELMI AD THEODORICUM.

ANSELMUS, archiepiscopus, THEODORICO filio carissimo, salutem et benedictionem Dei.

Gratias habeo tibi pro visitatione litterarum tuarum plena suavi dulcedine exundantis dilectionis; quam utique etiam te tacente in corde tuo semper servare non dubito. De dilectione vero mea erga te, quia tu eam nosti, multa loqui non egeo. In sententia quarti capituli *De conceptu virginali*, pone integre verba Apostoli sicut hic reperies. Dicit enim idem apostolus nihil damnationis esse iis qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulabunt (*Rom. VIII, 4*). Vale, fili.

## EPISTOLA XLIII.

ANSELMI AD MATHILDEM REGINAM ANGLORUM.

MATHILDI, dominæ reverendæ, filiæ charissimæ, reginæ Anglorum, ANSELMUS archiepiscopus, salutem et benedictionem Dei, et suam, si quid valet, servitia, orationes in dilectione.

Magnitudinis vestrae magnæ benevolentiae gratias agit cor meum quod, quantum potest, fructificat, et quod non potest desiderare non cessat. Quod qui inspirat, ipse retribuat. Quippe quam pium, quam dulcem affectum, Deo inspirante erga me geratis, in amaritudine et tristitia et sollicitudine quas ex mea absentia contrahitis, apertissime, sicut scribitis, significatis. Quæ mea absentia in quantum ego et illi

A qui rem diligenter considerant, intelligimus, non mea culpa tandem extenditur. Queritur pio affectu vestra excellentia quod mea intemperies tranquillitatem animi domini mei regis et procerum ejus turbaverit, et hoc desiderii vestri bonum incepsum, ne ad finem suum perduceretur impediverit; verum in litteris nostris, in quibus illa intemperies esse dicitur, nihil indiscretum, nihil absurdum, quamvis hoc mihi regis litteris objectum sit, esse cognoscitur, si recto intellectu et mente tranquilla quod ibi dictum est, et prohibitio quam audiri et omnes sciunt, inspicitur. Nihil enim adversus patrem regis et archiepiscopum Lanianum, viros magnæ et religiosæ famæ, protulit; cum me in baptismō et in ordinationibus meis legem et consuetudines illorum

B non promisisse demonstravi, et legem Dei me non abnegaturum esse, significavi. Nam quod a me nunc requiritur, idecirco quia illi fecerunt, ego propter hoc quod auribus meis Romæ audiui, facere nequeo absque gravissima offensione. Quam si contemnerem, utique contra legem Dei facherem. Ut ergo ostenderem quam rationabiliter recusem facere hoc quod a me requiritur, secundum illorum consuetudinem, ostendi quomodo potius debitor sim apostolicam et ecclesiasticam cunctis notam servare constitutionem, in qua lex Dei sine dubio intelligitur, cum ad Christianæ religionis firmamentum promulgatur, quanto autem periculo contemnatur, supersedeo nunc dicere; quia quotidie Christiani qui habent aures audiendi ex divinis dictis possunt cognoscere. Pra-

C vam autem illam interpretationem dictorum meorum, secundum quam absurde locutus esse dico, non regio sensui, nec vestro imputo. Rex enim benigne sicut audiri primitus chartam nostram suscepit, sed postea nescio quis malevola et non sincera mente per pravam interpretationem illum adversum me concitatavit. Quis autem ille sit, nescio; sed quia Dominum suum aut non diligit, aut diligere nescit, non dubito. Omnipotens Deus sic vos et prolem vestram in hujus vite soveat prosperitate, ut ad futuram vos provehat felicitatem. Amen.

## 439 EPISTOLA XLIV.

ANSELMI AD GONDULPHUM EPISCOPUM.

D ANSELMUS archiepiscopus, antiquo et semper novo et velo amico, et in Deo dilecio, reverendo episcopo, GONDULFO, salutem.

Quamvis vestra constantia in bonis quæ incipiatis non egeat gratiarum actionibus, frequenter sustentari tamen, ne alii aestiment me vestram benevolentiam et vestram sollicitudinem, quas in magnis laboribus pio meo commodo vos habere certum est non considerare, et sicut debo magnis pendere; gratias ago reverentiae vestrae corde et ore et scripto, in omnibus enim quæ ad me et res nostras pertinent, intelligo vos prudenter et fortiter, quantum in vobis est, et sincera admodum dilectione loqui, sicut oportet, et facere. Certus etiam sum quia, Deo adjuvante, quandiu vivetis, vestra bona

voluntas erga me sicut ex quo incepit, non defecit, ita non deficiet. Quem tu charitas vestra quia, propter contemptibilia verba unius clerici, non redi*ti* in Angliam, sed non ita est. Legite litteras quas alia vice domino priori Ernulfo de hac i*e* misi, quas putabam vos vidisse. Ibi, ut puto, legetis rationabiles causas quare nec debui*n*, nec debeo, secundum quod res nunc est, redire in Angliam. Quas tamen causas nolite publicare Responsum quod rex distulit mihi dare in festo sancti Michaelis, certus sum quia dominus Everardus, vel aliquis noster i*l*untius ea die non potest accipere, quia non ita venit ad me ut ad illam diem possit accurrere. Si ergo vos ea die idem responsum non accipitis, precor ut aliud quanto citius et instantius potestis, requiratis, et ut regis litteris scriptum qualemque sit, mihi mittatur, et si nullum responsum dare, aut diutius differre voluerit, hoc ipsum sine dilatione vestris litteris mandate. Et quia hoc opportune per dominum Everardum tam cito nequit fieri, per Vulgatum servientem nostrum de Lymminges, cum aliquo socio, aut aliquos alios pedites hoc facite; nequaquam enim ulterius volo dare aut accipere inducias, quin consilio Dei et Ecclesiae ejus, quod in tali re oportet facere incipiam. Confido enim in Deo cuius est causa de qua agitur, quia ad honorem ejus quandoque terminabitur, nec Ecclesia ejus semper sicut nunc tribulabitur. Nescio qui malevoli interpretati sunt ex malitia cordis sui litteras quas misi regi, quasi ego me jactem semper servasse legem Dei, et patrem ejus et archiepiscopum Lanfrancum criminer vixisse extra legem Dei. Sed certe illi qui hoc dicunt aut nimis pravum, aut nimis paucum habent intellectum. Quædam enim fecerunt suo tempore patrem regis et archiepiscopus Lanfrancus viri magnæ et religiosæ famæ, quæ ego nequeo facere secundum Deum: hoc tempore, neque sine animæ meæ damnatione. Beneficisti, et gratum mihi est, quia in vestris litteris totam rem aperte sicut acta erat significasti. Roberti qui tecum est, tecum et familiam, non mihi sufficit sepe vobis commendasse, sed adhuc propter magnitudinem bonæ voluntatis quam eiga illum habeo, commendo, et precor ut illas in pace, quantum potestis, custodiatis. Saluto vestros et nostros filios, et filias, et nominatum dominum D

## EPISTOLA XLV.

## ANSELMI AD ADRUINUM CHARISSIMUM.

ANSELMUS archiepiscopus, fratri et filio charissimo ADRUINO, salutem et benedictionem Dei.

Dominus sollicitus sit tui quia sollicitus es de fama mea, unde tibi gratias ago. Olim respondi tibi ad quosdam qui contra me gariunt, quidam qui malunt mentiri de me mala dicendo quam veram dicere, bona si qua sunt in me dicendo. Sed adhuc petis charitativa sollicitudine, ut respondeam illis qui dicunt se frequenter vidisse in ecclesiis ad curram meam proprie pertinentibus expulsis presby-

A teis, laicos altari astantes, eleemosynam colligentes, sepulturas et quædam alia ad jus sacerdotum pertinentia audacter usurpantes; quæ cum inquireres, teste archidiacono nostro, deteriora, ut dicas, quam audivisses, invenisti Clericos quoque Ecclesiarum audivisti dicentes se saepius privatim et publice in synodo de illis injurias ad me clamorem fecisse, nullum auxilium accepisse. Unde dico tibi quia haec nunquam, me jubente, aut volente, aut consentiente, facta sunt. Et si inde aliquando clamorem audiri, quod nescio, nunquam sine correptione quam credidi sufficere, dimisi. Denique in Ecclesias nostris nullatenus hoc fieri existimo; in aliorum vero Ecclesias si fuit aliquando, aut est, penitus ignoro, et quantum de ne pertinet, nec volui unquam nec volo. Quapropter mihi pro minimo est ut ab illis disjudicetur qui haec adinventionem nullo amore veritatis, sed instinctu malignitatis. Ad hoc autem quod dicas te audisse quia non magnopere cujo ad vos redire, respondeo, quia postquam de Anglia exi*v*i, nunquam intellexi quomodo rationabiliter redire possem. Et certe cuiam a Deo mihi injunctam contemnere, et dilectionis fratum et filiorum mihi commissorum oblivisci nec volo nec debeo. Vale.

## EPISTOLA XLVI.

## ANSELMI AD PASCHALEM PAPAM.

Domino et Patribus PASCHALI, summo pontifici, ANSELMUS, servus Ecclesie Cantuariensis debitam subjectionem cum orationibus.

C Meminit, ut puto majestas vestra qualiter eam pro dilecto fratre nostro Biturieni archiepiscopo sum precatus, et quam benignè respondit. Nunc quoque cum vobis se presentat, eo quo possum affectu precati presumo, ut pietatem apostolicam se invenire gaudeat. Postquam a vestra discessi praesentia Guillelmus legatus regis Angliae, qui me consecutus est, antequam venirem Lugdunum, dixit mihi ex parte ejus quatenus taliter ficerem ut possem esse in Anglia sicut fuit antecessor meus Lanfrancus cum patre ejus. In quo intellexi quia nolebat redditum meum in Angliam, nisi ejus homo fierem et jurarem ei fideihtatem, et sacrare eos quibus ipse daret investitures Ecclesiarum. Mandavi itaque regi quia haec facere non possem, et quod vos mihi præcepistis ne communicarem cum illis qui ab eo investitures acceperant; sed si mihi liceret, servato ordine meo et vestra obedientia, in Anglia esse patatus essem Deo et illi et populo mihi commisso, secundum meum servile officium, rogavique ut super hoc voluntatis suæ responsum mihi redderet; quod nondum fecit. De redditibus tamen episcopatus nostri postquam **440** Guillelmus in Angliam redit, nihil haberc potui. Epistolas quas mihi præcepistis regi et reginæ ex vestra parte mittere, quia Romæ dictum est Guillelmo eas mea dispositione esse compositas, et quia idem Guillelmus post illas alias editas, ut audivi, a vestra sanctitate suscepit, per me dirigi congiuum non aestimavi. Certus enim sum quia si per me dirigentur, omnino non videbentur,

aut contemptui et derisui haberentur, nam, ut aucto-  
dio, rex dixit me solum sibi esse adversarium. De  
his omnibus vestræ auctoritatis exspecto consilium,  
paratus Deo dante pro veritate pati quod Christianum  
non dedebeat. Diu paternitatem vestram nobis  
Deus in columem conservet Amen.

## EPISTOLA XLVII.

## ANSELMI AD EUMDEM.

PASCHALI Domino et Patri summo pontifici, cum  
amore reverendo, et cum reverentia amando, AN-  
SELMUS Ecclesiæ Cantuariensis vocatus episcopus,  
debitam subjectionem cum orationibus.

Quoniam causa inter regem Anglorum et me, pro  
qua vestram olim adiūcias presentiam, ex maxima parte  
nota est vestræ celsitudini, et quæ adhuc notificanda  
sunt per fidem servum vestrum charissimum fra-  
trem nostrum Baldewinum latorem praesentium pos-  
sunt intimari, non est mihi necesse inscribenda illa  
immorari. Eudem autem fratrem, ierum mearum  
consilium et libertatis Ecclesiæ Dei amatorem ad  
vestra vestigia tanquam ineipsum mitto et ei vicem  
meam in audiendo et dicendo committo. Hoc tan-  
tum scribo quia propter vestram et antecessorum  
vestrorum obedientiam et libertatem Ecclesiæ quas  
abnegare nolo, exsul sum ab episcopatu, atque iebus  
omnibus spoliatus. In qua re nec nostra piece nec  
consilio vestra eget prudentia. Omnipotens Deus diu  
vestram sanctitatem nobis in prosperitate conservet  
in columem. Amen.

## EPISTOLA XLVIII.

ANSELMI AD JOARNEM TUSCULANENSEM ET JOANNEM  
CARDINALEM.

Dominis reverendis et amicis charissimis, JOANNI  
episcopo Tusculanensi, et JOANNI cardinali, ANSEL-  
MUS vocatus episcopus Cantuariensis, quod fidelis  
amicus amicis, in quibus confidit.

Dominum Baldewinum fratrem et filium nostrum  
charissimum, vere dilectorem vestrum mitto ad  
vestigia domini papæ, pro causa quæ inter regem  
Anglorum et me, immo inter illum et libertatem Ec-  
clesiæ Dei pro qua sum exsul ab episcopatu et iebus  
ejus omnibus spoliatus. Precor igitur sanctitatem  
vestram ut ei omnibus apud dominum papam pro ea  
causa, sicut amatores veritatis et præfatae libertatis,  
assistans, et me ne unquam religionis ecclesiastice  
et apostolicæ auctoritatis constantia aliquatenus per  
me aut propter me debilitetur, defendatis. Male  
enim mori, et quandiu vivam omni penuria in exsil-  
lio gravari quam ut videam honestatem Ecclesiæ  
Dei, causa mei aut meo exemplo, ullo modo violari.  
Valete.

## EPISTOLA XLIX.

## ANSELMI AD PASCHALEM PAPAM.

PASCHALI summo pontifici, cum reverentia dili-  
gendo, et cum dilectione reverendo, ANSELMUS ser-  
vus Ecclesiæ Cantuariensis : eum debita subjectione  
fideles orationes.

De ea quæ inter Carnotensem Ecclesiam et com-  
missam Carnotensem, unde yestræ celsitudini Romæ

A locutus sum, vestra prudentia non eget nostro con-  
silio; sed iei necessitas nostra et omnium pacem et  
utilitatem ejusdem Ecclesiæ amantium, precem ac  
vestram pietatem expostulat, quantum intelligo,  
quatenus quod a clericis in grave scandalum factum  
esse cognoscitur, apostolicæ sapientiae discretione  
ad pacem revocetur. Quam intolerabile namque  
malum inde nisi correctum fuerit, eventurum sit,  
ex his cognoscere poteritis, quæ a latioribus præsen-  
tum rem ipsam cognoscentibus audietis. Quod au-  
tem eadem comitissa super principes Galliæ vestros  
legatos honoret, sic notum esse vestræ sanctitati  
existimo, ut nostra intimatione non egeat. Quapropter  
si humilitatis meæ preces ad aures tantæ celsi-  
tudinis valent assurgere, ideo quantum possum ut  
tam noxiæ discordiæ concordem finem placeat vobis  
sicut ies exigit, et vos decet, imponere. Pariter  
enim vestrum esse cognoscitur et quæ in Ecclesia  
Dei utiliter statuunt confirmare, et quæ pacem et  
charitatem dissipant, quantum possibile est, emen-  
dere. Omnipotens Deus paternitatem vestram diu  
nobis in columem in sua gratia conservet. Amer.

## EPISTOLA L.

## PHILIPPUS REX FRANCORUM AD ANSELMUM.

PHILIPPUS, Dei gratia, Francorum rex, ANSELMO,  
Cantuariensem venerabili archiepiscopo, salutem.

Quoniam, pastor reverende, audivi vos inuste  
prægravari, latere nolo vos me vehementer contri-  
stari. Et si nostro quolibet auxilio vestra potuisset

C inhiberi oppressio, in hoc operam dare non diffi-  
cilemus. Cæterum quia in loco corporeæ sanitati  
contrario exsulatus, ideo gamus vos quatenus Galliam  
nostram vestro adventu visitare dignemini, ibique  
affectionem mentis meæ experiemini, et vestræ consu-  
letus sanitati. Valete.

## EPISTOLA LI.

## LUDOVICUS REX FRANCORUM AD ANSELMUM.

ANSELMO archiepiscopo Cantuariæ venerabili, LU-  
DOVICUS Francorum rex designat salutem.

Vestræ, pater sanctissime, compatri afflictioni,  
a qua si quo modo per officium potuissetis exone-  
rari, ad resoumandam pristinam tranquillitatem,  
cura propensiore emiterer. Verumtamen pectori  
nostro dolor altius infigitur, quoniam sapientia quæ  
in vobis est, tam remote a partibus nostris pere-  
grinatur. Accedit et hoc ad cumulum vestræ exter-  
minationis quod loca ægritudini potius quam sanitati  
facientia ad inhabitandum præelegistis, yitamque  
yestrā toti mundo conservandam retinere pa-  
pendit. Rogamus itaque vos ut ad partes nostras  
venire dignemini, et si imbi **441** vobis inhabitare  
jucundum videbitur, mitius exsilium patiemini.  
Valete.

## EPISTOLA LII.

## ANSELMI AD NEPOTEM SUUM.

ANSELMUS archiepiscopus, nepoti suo charissimo,  
salutem et benedictionem.

Non ego apud te commendare dilectionem meam

et curam pro te, quia ipsa natura persuadet tibi pro me. Te hoitor, te moneo, tibi præcipio ut bonis moribus et scientiæ studeas, et ut ad meliora post gratiam Dei, quantum in te est proficias, et ibi ubi es, donec Deo disponente aliter de te ordinem, permaneas. Magistrum tuum dominum Gualterum, de quo dominum priorem in litteris quas illi mitto rogavi, et dominum Theodorum socium tuum ex nostra parte benigne saluta. *¶* Dominus custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus (*Psal. cxx. 7.*) *¶* Salutat te multum dominus Eadmerus, qui vere in quantum intelligo, sincero amore diligit te. Vale.

## EPISTOLA LIII.

## ANSELMI AD G. CANONICUM SANCTI QUINTINI.

ANSELMUS servus Ecclesiæ Cantuariensis dilecto fratri et amico G. canonico Sancti Quintini, salutem, et Dei semper regi consilio.

Sicut audio, confitentes vestri Belvacenses canonicci ecclesiæ Sancti Quintini, non temere sed ob multas rationes, dominum O. qui modo vester abbas dicitur, volunt ab hac prælatione removere, et vestram fraternalitatem loco ejus substituere, sed timent ne vestra religio propter amorem quietis quam nunc habetis, non velit intentioni eorum facile consentire. Quoniam ergo sciunt vos humanitatem meam diligere; et sperant vos plus meo quam quorundam consilio credere, rogant me quid inde sentiam, vestrae charitati ostendere. Utique si in corpore Christi invicem sumus alter alterius membra, et maxime in una religiosarum personarum Ecclesia; qui non permittat nec vult ut alia membra et totum corpus se utantur ut suo membro, non video quomodo possit se probare membrum illius corporis, et si corpus illud est corpus Christi. Quomodo se ostendat esse membrum Christi. Est et aliud, quia nemo, si recte se tractat, sibi soli vult vivere; sed sicut desiderat et credit quia si membrum Dei est, omnia commoda alorum membrorum sua erunt in futura vita, ita debet velle ut si quid boni est in se, alium sit in præsenti vita. Consulo igitur, quantum in me est, et precor, frater et amice carissime, ut si tota vestra congregatio vel melior pars, consilio reverendorum episcoporum Carnotensis et Parisiensis qui Patres vestri fuerunt et vos nutrierunt, vos instanter elegerint ad hoc quod supra dixi, ne omnino refugiatis neque impersuabiles existatis. Utilius enim vobis esse existimo si quietem contemplationis per amorem servatis in mente, et obedientiam fraternali charitatis in opere quam si solam contemplationem aliorum contemnendo preces et utilitatem vehtis eligere. Valete.

## EPISTOLA LIV.

## ANSELMI AD MATHILDEN REGINAM ANGLORUM.

MATHILDI gloriæ reginæ Anglorum, ANSELMUS archiepiscopus Cantuariæ, benedictionem Dei et fidele servitum cum orationibus.

Breviter, sed ex corde loquar, sicut illi personæ

A quam de regno terreno ad regnum cœlestis provehi desidero. Cum audio aliquid de vobis quod Deo non placet et vobis non expediat, si vos moneo negligo, nec Deum timeo, nec vos diligo sicut debo. Postquam exivi de Anglia, dñi dicui quia Ecclesiæ quæ in manu vestra sunt aliter tractatis quam illis expediatis et animæ vestræ. Quod dicere nunc nolo qualiter facitis, secundum quod mihi relatum est, quia nulli melius quam vobis notum est. Precor igitur ut dominam, consulo ut reginæ, moneo ut filiam, quod etiam olim feci, ut Ecclesiæ Dei quæ sunt in vestra potestate vos cognoscant ut matrem, ut nutricem, ut benignam dominam et reginam. Et non solum de illis hoc dico, sed de omnibus Ecclesiæ Angliæ ad quas vestrum extendi potest auxilium. Qui enim dicit quia unusquisque recipiet prout gessit in corpore sive bonum sive malum (*II Cor. v. 10*), nullam excipit personam. Itetur ideo et consulo et moneo, domina et filia charissima, ut haec non negligenter mente pertractetis, et si quid vobis conscientia vestra in his corrigendum testabitur, corrigeremus festinetis, quatenus de futuro Deum quantum vobis per ejus gratiam possibile est non offendatis, et de præterito si cognoscatis vos deliquisse, placabilem eum vobis reddatis. Non enim alicui sufficit pro certo a malo desistere, nisi curet, si potest pro commissis satisfacie. Omnipotens Deus sic vos semper diligat, ut vobis vitam æternam tribuat.

## EPISTOLA LV.

## ANSELMI AD PRIOREM ET FRATRES ECCLESIAE CANTUARIAE.

ANSELMUS archiepiscopus, domino priori, et fratribus in Ecclesia Christi Cantuariæ sub eo conversantibus, salutem, et benedictionem a Deo et peccatorum absolutionem.

Quærit vestra fraternalitas a me consilium de sua tribulatione, et nominatim de pecunia, quæ a rege vobis fit, exactione. Vos scitis quomodo ipse me spoliavit rebus archiepiscopatus. Nullatenus igitur per me aliquid habebit de tota pecunia totius archiepiscopatus, nisi prius me canonice revestierit, et ea quæ abstulit mihi reddiderit, neque vos sponte illi sine mea jussione pecuniam dare debetis. Si autem ipse aut timore ne vobis pejus faciat, aut ulla necessitate vos eam dare coegerit, pariter et de iis quæ abstulit, et de iis quæ auferet mihi vel vobis, quia vestra mea sunt, ad Deum clamabo et judicium ejus invocabo. Non vos nimis terreant neque perturbent præsentes tribulationes, quia fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra quam ferre potestis (*I Cor. x. 15*). *¶* Confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus (*Ephes. vi. 10.*) *¶* Finem dabit Deus his malis, qui non derelinquit sperantes in se. Dominus Baldewinus Roma rediens hoc restulit a domino papa, quia in concilio quod in proxima Quadragesima celebraturus est de nostro negotio faciet quod ab ejusdem concilii accipiet consilio; et hoc ipsum regi mandavit. Precor vos ut

faciatis mihi scribi librum *Cui 442 Deus homo, et de conceptu inginali*, in uno volumine, quia volo eos mittere domino papæ, et precor ut talis eos scribat, qui aperte et distincte scribat. Valete. Et quam citius opportune poteritis, hæc facite, et mihi mitite.

## EPISTOLA LVI.

MATHILDIS MARCIÆ AD PASCHALEM II PAPAM.

Sanctissimo et venerabili in Christo Patri ac domino PASCHALI, primæ sedis antistiti, MATHILDIS marciæ, Dei gratia, si quid est, tam debitum quam fidele totius subjectionis obsequium.

Inter alia ex quibus paternitatem vestram rogare presumimus, etc. *Vide inter epistolas Paschalis II, ad ann. 1118.*

## EPISTOLA LVII.

ANSELMI AD HAIMONEM VICECOMITEM.

ANSELMUS archiepiscopus, HAIMONI vicecomiti amico suo, salutem et benedictionem.

Olim mandavi vobis et precatus sum sicut amicum fidem meum et Ecclesiae nostræ, quatenus mercatum quod de terra nostra mutavistis, ita restituueretis sicut erat quando de Anglia exivi; et teloneum quod accepistis in Fordwick de nostris rebus mihi redderetus, quia nusquam in tota Anglia res nostræ Dominicæ debent subjacere hujusmodi ex actionibus, et maxime inter propriam parochiam archiepiscopatus nostri: et adhuc sicut aucto neutrum fecistis. Insuper postquam res nostre quietæ debuerunt esse usque ad redditum meum ex præcepto regis, homines vestri fregerunt domum nostram in Sandwic, et pisces nostros violenter abstulerunt, et in civitate Cantuaria aliam domum nostram in terra nostra fregerunt, et quod intus erat abstulerunt. Rogo igitur vos, sicut amicum in quo debeo confidere, ut et nostra quæ sicut dixi ablata sunt mihi restituatis, et ne me faciæ clamorem ad alium cogatis. Non solum enim mihi et Ecclesiae nostræ ex vestra parte injuria non debent evenire, sed etiam aliunde venientes sicut scitis, cum potestis, debetis repellere. Valete.

## EPISTOLA LVIII.

ANSELMI AD ERNULFUM PRIOREM.

ANSELMUS archiepiscopus Reverendo fratre, et supra dilectione amando, domino priori ERNULFO, salutem et benedictionem Dei, et suam quantum potest.

Miseris et tribulationibus non solum vestris, sed et totius Angliae, quas fama volante multis modis cognosco, meum est secundum præsentem divinam dispositionem solum compati, et solus Dei est subvenire. De his quæ erga me sunt, non aliud ad praesens vobis possum scribere quam quod per Odonem Londonensem vobis mandavi, et quod latori præsens viva voce referendum dimisi. Malum quod Guillelmus facit de Emesford, certus sum quia si ipse non faceret, ab alio fieret, et forsitan gravius. Exemplaria epistolarum quas misi (de his quatuor mihi nouitiam litteris fecisti) vobis mitto. Fratres

A nos vos quos per me Deus vestræ mandavit curæ, sicut scitis oportere et ad me pertinere, pio et benigno affectu salutare, et secundum sapientiam a Deo vobis datam consolamini et confortate. Et quia non ipsi sunt primi servi Dei, nec soli nec ultimi quos mundi tribulatio premit; ut exemplo aliorum patientiam amplectantur frequenter intmate. Adolescentibus et infansibus singulis, familiariter affectionem dilectionis meæ, quam illis solebam ostendere, et quam adhuc servo, commendate; ut memores sint monitionis meæ, obsecrando dulciter rogare. Latorum præsentium, quia saepe et multum pro legationibus nostris laboravit, benefacietis si paupertatem ejus aliquantulum saltem de veteribus vestibus mitigaveritis, aut alio aliquo modo. Valete.

B

## EPISTOLA LIX.

ANSELMI AD GUILLELMUM CALVELLUM.

ANSELMUS archiepiscopus, GUILLELMO CALVELLO, salutem et benedictionem.

Adhuc te saluto sicut amicum et filium, donec cognoscam an sit pura et sincera amicitia tua, an non. Haec tenus enim sic te habuisti erga Ecclesiam nostram et me, ut gratiam Dei inde mereri videberis, et nostram amicitiam habereres. Sed nunc audio quia mercatum nostrum de terra nostra transiusti, et mihi et Ecclesiae Christi matris tue abstulisti. Omnia ejusdem Ecclesiae sunt; et quæ Ecclesiae sunt, mea sunt. Moneo igitur te et precor sicut amicus amicum, et sicut episcopus Christianum filium, quatenus restitutas teræ nostræ mercatum sunam, sicut erat quando de Anglia exivi, si non vis illam Dei incurrire, et amicitiam meam, et totius Ecclesiae, quam haec tenus habuisti perdere; et gravissimæ excommunicationi, cum his quorum hoc agis consilio et auxilio, subjacere. Vale. Et consulo ut quod ubi amabiliter mando, amabiliter facias et sine excommunicatione.

## 443 EPISTOLA LX.

ANSELMI AD GUILLELMUM ARCHIDIACONUM.

ANSELMUS archiepiscopus, GUILLELMO archidiacono, salutem et benedictionem.

Bona quæ faciis amo et laudo; si quid vero vos ageis audio quod vos non deceat, hoc vobis tacere non debeo. Puto quia meministis quam gravem et quam districtam causam olim inter me et vos constituit familiaritas et conversatio Petri et Salomonis, quam vobiscum habuerunt, postquam mihi et Ecclesiae nostræ, quantum in ipsis fuit, conati sunt facere contumeliam et ignominiam, cui parem nunquam ab homine ullo sustinuimus. Nunc utique audio quia in domo vestra familiariter vobiscum conversantur et vestris beneficiis aluntur, qui veluti de efficacia sue voluntatis exultantes et eidem Ecclesiae insultantes, ejus aspectibus se quotidie de domo vestra ingerunt ad commemorationem illatae injuria. Quod quale et qualiter pensandum sit, prudentia vestra non solum per se cognoscere, sed etiam ex supradicta causa, quæ inter me et vos fuit, et adhuc scripta apud vos servatur, potest conjectare.

Quid autem inde vobis faciendum sit, fidem sapientiam vestram consulte. Valete.

## EPISTOLA LXI.

## ANSELMI AD GUNDULFUM EPISCOPUM.

ANSELMUS archiepiscopus, vero amico reverendo episcopo GUNDULFO, salutem.

De his quæ erga me sunt non aliud ad præsens possum scribere quam quod per Odonem Londonensem reverentiae vestrae mandavi, et quod latori præsentium viva voce referendum intimavi. Audio quod Guillelmus filius Rodulfi exigit a priore domino Ernulfo nummos, quos presbyteri solent dare eo tempore quo chrisma accipiunt, quia jam expensi sunt in opus monasterii, et eos qui adhuc dandi sunt, nisi cognoverit me eos in hoc opus concedere. Sciat igitur sanctitas vestra et de hoc dicite Guillelmo quia, quantum in me est, et hos concedo, et si plus possem concederem. Relatum mihi est quia Guillelmus Calvellus mercatum de terra nostra, ubi solet esse, transtulit, et mihi et Ecclesiæ nostre abstulit. Unde illum monui ut quod male egit sine dilatione corrigat, per epistolam, quam petite ab eo ut vobis ostendat. De qua te mando ut vicecomitem ex nostra parte cum uxore sua filia nostra salutando conveniatis, atque, ne hanc nobis injuriam fieri, sicut in illo considerem debemus, permittat, rogando moneatis. Quamvis enim ad præsens violenta mihi fiat iniustitia, non tamen judicio Dei mea, quam ipse aliquando requiret, perit justitia. Monete quoque eum ut audiat litteras quas de hac re misi Calvello. Valete.

## EPISTOLA LXII.

## PASCHALIS PAPÆ AD ROBERTUM COMITEM DE MELLENTO.

PASCHALIS episcopus servus servorum Dei, dilecto filio ROBERTO, comiti de Mellento, salutem et apostolicam benedictionem.

Nos te in familiaritatem ascivimus, etc. *Vide in Paschali II.*

## EPISTOLA LXIII

## HENRICI REGIS ANGLORUM AD ANSELMUM.

HENRICUS, rex Anglorum, ANSELMO, Cantuariensi archiepiscopo et dilectissimo Patri, salutem.

Notum vobis facio me Guillelmu de Warewast a festivitate sancti Michaelis ad vos misisse; et illine Romam pro negotio nostro, quod erga Romanam sedem ad invicem ego et vos locuti sumus, nisi procella maris et aestus et ventus contrarius eum detinuisse. Teste Waldrico cancellario apud Wiccombam.

## EPISTOLA LXIV.

## AD EUMDEM.

HENRICUS, rex Anglorum, ANSELMO, archiepiscopo Cantuariensi, salutem et amicitiam.

Mando vobis sicut charissimo Patri meo, ut Baldevino monacho præcipias quatenus ipse cum Guillelmo de Warewast Romam in negotium eat, ut per utrumque firma dilectio et pax inter nos fiat. Teste

A Waldrico cancellario et Roberto comite de Mellento, et Eudone dapifero apud Pontefactum.

## EPISTOLA LXV.

## ANSELMI AD GERARDUM EBORACENSEM.

ANSELMUS archiepiscopus, reverendo archiepiscopo GERARDO Eboracensi, salutem.

Charitati vestrae pro tribulationibus quas passa est, postquam de Anglia exivi, quamvis opere nequeam ad præsens exhibere consolationem, mente tamen debitam gero compassionem. Quod autem et verbis per multos et vestris litteris vestram voluntatem zelo Dei accendi contra mala quæ in Ecclesia Dei servent et pullulant, intelligo, sicut in adversitate condoleo, ita in virtute congaudeo. Precor itaque et moneo ut bono proposito non desit constantia, neque usque ad perfectionem pertingens perseverantia. Ad quid enim sumus episcopi sui Dei populum constituti, si quasi canes non valentes latrare, permanemus muti? Spero in Deo quia dominus noster rex, sicut ipse mihi Deo inspirante promittit, ad omne bonum nobis bonus adjutor accedit; neque si Deus concordiam incepit inter illum et me dignabitur perficere, aliquatenus a consilio nostro in iis quæ ad nostrum Ordinem pertinent, recedet. Quapropter de nostro negotio impræsentiarum nihil aliud faciam, donec apostolicam in proximo cognoscam sententiam. Valete.

## 444 EPISTOLA LXVI

## ANSELMI AD ERNULFUM PRIOREM ET FILIOS ECCLESIAE CANTUARIENSIS.

ANSELMUS archiepiscopus, domino priori ERNULFO, et fratibus dilectissimis filiis Ecclesiæ Christi Cantuariensis, salutem et benedictionem.

Pro causa quæ est inter dominum regem et me, jam ipse rex suos et ego meos legatos Romam misimus. Mando itaque vobis et precor vos ut instanter Deum oretis, quatenus ipse talem concordiam inter dominum papam et regem ponat, ut ego salva reverentia voluntatis ejus possim utriusque concordare. Si vobiscum est, gaudeo, et ut sit nultum desidero. Quam citius igitur opportune potestis, mando ut mihi esse vestrum quale sit litteris vestris insinuetis. Omnipotens Deus vos custodiat, et in sancto proposito perseverabiles faciat, atque ab omnibus peccatis propitiatus absolvat. Amen.

## EPISTOLA LXVII.

## HENRICI REGIS ANGLORUM AD ANSELMUM.

HENRICUS Dei gratia rex Anglorum, ANSELMO Cantuariensi archiepiscopo, dilecto Patri suo, salutem et dilectionem.

Plurium relatione didicimus, et maxime per Robertum clericum cancellarii mei, rumores de apostolico, quorum, si ita res habet ut fama ventilat, doleo. Et quoniam processu dierum exsurgit crebrior, timeo ne sit verior. Dicunt enim Romæ, quod absit duos esse apostolicos, et ad invicem bellicosam se ditionem inter se obtinere. Unde te tuamque sanctitatem consulgo ut mihi tibi queas, cui major pars hujus adhæret negotijs, quid agendum sit de le-

gatis nostris in hujus procella temporis. Quod si tibi videatur utile eos retinere usque in tempus congruum, tunc retine Guillelmum, et mitte mihi citissime Baldwynum de Tornaco, monachum tuum, per quem tibi familiarius assignem de secretis nostris et per eundem mihi enuntia quid in hac re mihi tenendum sit et agendum; si vero tibi placet eos ire, et tuum sit consilium, eant, et si ipsi ierint, mihi mitte citissime unum de familiaribus tuis, per quem nostra consilia et negotia alterius alteri ad invicem familiariter assignemus. Teste Roberto episcopo Lincolniæ, et Roberto comite de Mellento.

## EPISTOLA LXVIII.

## GUILLELMI AD ANSELMUM.

Domino, et omnium amicorum suorum excellens Anselmo, unus ex servis suis, et utimam minimus servorum Dei, Guillelmus, optatæ salutis gaudium.

Non est nostrum de meritis sanctorum virorum extollere, nec laudes eorum atterere, sed Deus qui gloriatur in sanctis suis et cui omne cor patet, novit quanta sit devotio humilitatis nostræ in Deum, quantæ animi affectione diligo bonum vestrum. Nec immerito. Non est enim mihi incognitum si quid foret in me vel minimum, quam nimio zelo amplecteremini bonum meum. Sed quoniam de meritorum meorum qualitate diffido, immundi etenim hominis immunda est oratio, genibus ac pedibus vestris quasi advolutus, quam obnoxius possum vos deprecor, si unquam de me gaudere volueritis, orate attentius pro fratre meo Gaufrido. Scio enim per Dei misericordiam illum adepturum remissionem peccatorum quandoque, si ex toto pro eo ad Dominum clamaveritis. Nec id dico sine causa; sed interim sufficiat vobis quod præmissum est, donec conveniamus in unum. Plura etenim de hoc et de aliis quæ vellem dicere vobis, supersedeo, quia omnia tempora sua habent; sed quoniam videtis in naufragio fratris me miserabiliter naufragantem, orationum vestrarum tabula sustinet periclitantem, ut qui diu culpis nostris exigentibus naufragium sustinuimus, quandoque vestris precibus portum salutis ingredi tenere mereamur.

## EPISTOLA LXIX.

## ANSELMI AD ODONEM EPISCOPUM.

Reverendo et domino dilectissimo, episcopo Odoni, frater Anselmus, sic transire per bona temporalia, ut habitet in æternis.

(47) Litteras quas paterna vestra celsitudo pro suo fidei Osberno defuncto mihi et fratribus nostris misit, humili obedientia, et obedienti humiliitate suscepimus. Nihil enim petitioni vestræ decrevimus denegare; sed in quibuscumque dilectissimo domino et dilectissimo Patri obedientum est, jussioni vestræ statuimus obtemperare. Cum enim vos hoc meruisse dilectionis et beneficiorum pretio cognoscamus, nimis nos arguendos ostendimus, si

A nos oledienter subjice voluntati vestræ recusamus. In quibus interis illud quidem gratissimum accepi, quod ibi certitudinem de mutua dilectione vestre magnitudinis et meæ parvitatis legi. Nam quamvis conscientia propria et experimento jam doctus hinc non possum dubitare, dulcis tamen honor et honorabilis dulcedo mihi est, cum tantus tantillo hoc dignatur mandare.

## EPISTOLA LXX.

## ANSELMI AD THEODORICUM.

Anselmus archiepiscopus, Theodoro filio charissimo, salutem et benedictionem Dei.

Dulcia sunt mihi verba epistolæ tuæ, quia dulcis est mihi affectus dilectæ mihi animæ tuæ, ad quod demonstrandum non opus est immorari, quia certus sum quod cor meum erga te novit conscientia tua. Litteras quas quæris regis ad papam non tibi mitto, quia non intelligo utile esse si serventur. Si quid aliud juvante Deo scripsero, suo tempore monstrabitur. Quod autem in libris quos scripsisti, corrigis; fac ut si qui ex illis transcripti sunt, in illis quoque corrigatur. Desideras tu præsentiam meam; ostendat tibi Deus præsentiam suam, et interim habitet in te per gratiam suam. Amen.

## EPISTOLA LXXI.

## ANSELMI AD GUNDULFUM EPISCOPUM.

Anselmus archiepiscopus, reverendo episcopo Gundulfo, salutem.

Precatus sum dominum priorem, et archidiaconum nostrum quanto affectu possum, ut hujus Roberti curam habeant, ne ullam duram patiatur indigentiam in victu vel vestitu; quo de perfidia ad veræ 445 fidei misericordiam et pietatem conversus est. Rogo itaque ut litteras quas illis misi legatis, et si illi aliquando quod illis mando, facere neglexerint, quod non credo, vos ex nostris rebus, pia hilaritate huic quod illi deerit suppleatis

## EPISTOLA LXXII.

## ANSELMI AD GUIDONM.

Anselmus archiepiscopus, dilecto filio suo, Guidoni, salutem et benedictionem Dei.

Audio quod in pace et tranquillitate conversaris in claustro et sollicitus es circa servitum Dei et salutem animæ tuæ, et inde gaudeo valde. Moneo

D itaque te, charissime, licet opus non sit, quatenus mundum et ea quæ mundi sunt ab animo tuo procul abjicias, nec te ad amorem ejus ulla tenus flectas. Deum ama eique sollicite servi, quia per gratiam ejus nunquam tantam opportunitatem habuisti, sicut modo habes ei serviendi. Petis absolutionem meam, quam ego mitto tibi.

## EPISTOLA LXXIII.

## ANSELMI AD PASCHALEM PAPAM.

Domino et Patri cum reverentia diligendo, et cum dilectione reverendo, Paschali summo pontifici, Anselmus servus Ecclesiæ Cantuariensis, debitam subjectionem, cum fidei servitio et orationibus.

## NOTÆ

(47) Hanc scripsit abbas.

De causa inter regem Angliae et me quid nuper factum sit, breviter celsitudini vestra scribo, quia legato ejus et nostro hoc plenus exponendum reliquo. Postquam auctoritas vestra comiti de Mellento et aliis impudentibus apud regem jussionem vestram, introitum Ecclesiae prohibuit, appropinquare Nothmannia, et factum est per comitissam Carnotensem sororem regis fidelissimam filiam Ecclesiae Dei et vestris praelectis obedientem, ut ad colloquendum rex et ego cum quadam spe boni eventus conveniemus. Ubi me de archiepiscopatu, unde me spoliaverat iestivit. Et de his in quibus dissidentebamus, scilicet de investituris Ecclesiarum et hominibus prælatorum, de quibus simul et similem in Romano concilio audiui prohibitionem, se apostolicam sedem per legatum suum ante proximam Nativitatem Domini requisitorum constituit. Non autem intellexi me debere aut legationem ejus prohibere, aut iestituram meam respuere. Quid vero ipse de predictis rebus concedat, vel quid postulet, per eundem legatum sanctitas vestra cognoscet. Et quoniam totius causæ finis de vestro pendet arbitrio, nisi simul legatum nostrum, ut cognoscam quomodo vobis et regi conveniat, et quid mihi jussio vestra praecipiat. Comiti de Mellento per auctoritatem chartæ vestrae quam illi dñevisisti, in qua legi quia si vobis obediret, gratiam vestram obtineret, concessi introitum Ecclesiae, quoniam promisit se conaturum ut rex jussionibus vestris ad ubertatem Ecclesiae obtemperet. De aliis autem de quibus auctoritatem vestram per legatos requireo, ejus responsionem, si placet, per eosdem efflagito. Pro reverendo Patre meo archiepiscopo Rothomagensi ad vestra supplice mente me prosterno vestigia, quatenus secundum quod per ejus legatos cognoscetis, supplicationem et humilitatem, Ecclesiae sue necessitatem, apostolicæ misericordiae illi impendatis benignitatem. Omnipotens Deus in omni prosperitate vestram diu Ecclesiae sue conservet incolumentem. Amen.

## EPISTOLA LXXIV.

MATHILDIS ANGLORUM REGINÆ AD ANSELMUM.

Dilectissimo domino suo et Patri, ANSELMO Cantuariensi archiepiscopo, MATHILDIS Anglorum regina, salutem continuam cum dilectione, et servitium fidele.

Non ignoret, charissime Pater, vestrae sanctitatis consolatrix dilectio animam meam vestra tam longa, tam tædiosa absentia graviter fore turbatam. Vestri etenim redditus optati terminus, quanto celerior et propinquior a pluribus mihi promittitur, tanto magis a me vestra frui optante presentia et locutione desideratur. Nullo itaque, reverendissime domine, perfecto gaudio anima mea fætificabitur, nulli vera dilectione exhilarabitur, quousque vestram, quam totis mentis meæ viibus desidero, presentiam revidere gaudenter valeam. Vestrae siquidem benignitatis mellifluam exoro dulcedinem, ut interim me absentem vestrae amœnitate correptionis et litte-

Aiarum vestiarum dulcedine consolari et latificare dignemini. Omnipotens et pius Dominus vos ubique conservet, et de reditu vestro me ad præsens latificet. Amen.

## EPISTOLA LXXV.

HENRICI REGIS ANGLORUM AD ANSELMUM.

HENRICUS, Dei gratia, rex Anglorum, ANSELMO Cantuariensi archiepiscopo, charissimo Patri suo, salutem et amicitiam.

Sciat vestra benigna paternitas quia debo et nimium intra me contristor præ dolore corporis vestri et infirmitate. Et scitote quia nisi vos operiebar, jam fuisset in Northmannia. Gauderem enim si prius vos reperissem, quam a regione mea recessissem; nunc autem precor vos, sicut patrem B filius, ut paulisper plus indulgeatis naturæ corporeæ vestrae, et ne ita affligatis corpus vestrum. Volo autem et præcipio ut ubique per omnes possessiones meas Northmanniae imperetis sicut per vestras Dominicæ, et gaudebit cor meum si hoc ipsum feceritis. Nunc vero operi me in Northmannia Ego enim noviter transibo. Teste Waldeico apud Windeles horas.

## EPISTOLA LXXVI.

MATHILDIS REGINÆ AD ANSELMUM.

Domino suo, et Patri charissimo ANSELMO archiepiscopo, MATHILDIS Anglorum regina, salutis honeste valetudinem.

Exultationis opinatæ jucunditas vestrae mihi nuper spondens sanctitatis adventum, quanto mihi gaudi solatiique plus collatura fuit, tanto majus præpediente valetudine, desolati mœroris incommodum contulit. Præcognitum igitur mihi vestrae paternitatis effectum miserabili lacrymatione exortum venio, ut si cura mei apud vos penitus non evuluit, anxietatem sollicitudinis meæ de vestra valetudine quolibet internuntio quantocius securam reddatis. Aut enim indilate de vestra eadem quidem et mea salute gaudeo; aut, quod Dei avertiat miseratione! communs casus allisionem indifferenter subibo. Convalere vos faciat piissima Dei omnipotentia. Amen.

## 446 EPISTOLA LXXVII.

HENRICI REGIS ANGLORUM AD ANSELMUM.

HENRICUS rex Anglorum, dilecto Patri suo ANSELMO Cantuariensi archiepiscopo, salutem et filii dilectionem.

Noscat, reverende Pater, discretio sanctitatis vestrae, quia frater meus comes Robertus ad me venit in Angliam et benigne recessit. Me autem scitote, in die Ascensionis Domini, esse ad mare palatum transire. Et cum transiero, per vos et consilium vestrum, ea quæ agenda erunt, agam. Interim autem si Guillelmus de Warelvast ceterique legati nostri Roma redierint, in arbitrio voluntatis vestrae sit, utrum ad me transeant in Angliam, antequam transeam, an vobiscum remaneant, donec ipsi vobiscum mecum loquantur. Teste W. cancell. apud Northamptonem.

## EPISTOLA LXXVIII.

ANSELMI AD ELFERUM PRIOREM ET MONACHOS  
S. EDMUNDI.

ANSELMUS archiepiscopus, dilectis filiis et fratribus, ELFERO priori, et aliis in cœnobio Sancti Edmundi Deo famulantibus, salutem et benedict onem Dei et suam.

Quod hactenus me substraxi a communione domini Roberti, feci propter præceptum et obedientiam domini papæ. Nunc autem jubente eodem domino papâ, ea ratione qua ipse mihi præcedit, eum in pacem et communionem suscepi, et vobis mando atque præcipio ut ipsi deiuneps in omnibus obedientes sitis, et ei confessionem et alia quæ debent monachi abbatii, faciatis, nec ab eis desistatis, nisi ego in futuro inde aliud præcipiam. Rogo autem vos, et, modis quibus possum, hortor et moneo quatenus solliciti sitis circa observantiam ordinis vestri, ut nihil de vobis audiatur nisi quod decet audiri de bonis monachis et veris servis Dei. Amen

## EPISTOLA LXXIX.

HUGONIS CLUNIACENSIS ABBATIS AD ANSELMUM.

Reverendissimo Patri, et dulcissimo amico ANSELMO Cantuariensi archiepiscopo, suisque omnibus, frater Hugo peccator, Cluniacensis abbas, salutem et sine fine gaudium.

Quoniam neveramus quanta inter vos et dominum Hugonem Lugdunensem archiepiscopum, Deo volente, exstiterat familiaritas, dignum duximus vobis significare ejusdem obitum, nobis et omniibus bonis viris gravem et irrecuperabiliter dolendum, quatenus et per vos et per vestros, veram quam vivens eis habuit dilectionem, nunc ei defuncto repensare satagatis. Obiit enim in pace Nomis Octobris apud Seusiam, dum iret ad apostolicæ vocationis concilium, sepultusque est ibidem satis honeste in abbatia Sancti Justi. Vestram autem reverentiam plenius noscere desideramus, vestræque prosperitatis nuntio abundantius letificari, cum sese tempus locisque opportunos extulerit. Christus Jesus, Pontifex summus, in omnibus operetur vobiscum.

## EPISTOLA LXXX.

HUGONIS AD EUDEM.

Amantissimo atque glorioso Patri, domino ANSELMO, venerabili Cantuariensi archiepiscopo, frater Hugo peccator, Cluniacensis abbas, salutem mentis et corporis in Christo, et sine fine gaudium.

Postquam a nobis discessistis, vir Deo dilecte, nequivimus percipere quid acciderit sanctitati vestrae; hoc tamen de Dei misericordia speramus, quia ubique vestra religio fuerit, divinum auxilium præsto habuerit. Quis enim unquam tam inhumanus fuerit, qui postquam expertus fuerit dulcedinem vestri colloquii, vos non recipiat et veneretur quasi angelum Dei? Unde nos, licet satis indigni, divinam imploramus clementiam, ut qui vobis tantam gratiam contulit in terris, ipse vobis concedere dignetur æternam gloriam in cœlis. Et nunc, Pater,

A direximus ad terras illas filios nostros, vestros vero servos et fideles amicos, pro monasterii nostri communis negotio. Quos vestre sanctitatē commendantes volumus ut quod in regionibus illis acturi sunt, vestro exsequantur consilio, vestroque muniantur auxilie. De causa filii nostri domini Thealdi, præcipue petimus ut quia dominus papa de ministerio ejus omnem in vestro arbitrio posuit dispositionem, vosque ei dum adhuc esset in clericali habitu sicut ab ipso didicimus, concessistis totius ministerii sui facultatem, nunc nobis cum Deo miserante ad principalem reductus estis dignitatem, per litteras scribere quidquid ei mandatum sumus non dedigemini. Gaudeat per longum sanctitas vestra memor nostri.

## EPISTOLA LXXXI.

ANSELMI AD HUGONEM COMITEM.

ANSELMUS archiepiscopus, domino et amico charissimo Hugoni comiti, salutem et benedictionem Dei et suam.

Lator præsentium, monachus Cluniacensis, queritur quod vos cepistis et in captione tenetis quemdam monachum Cluniacensem, et alium noviter monachum factum, atque defunctum, ab hominibus vestris sublatum, et ubi eis placuit esse sepultum. Hæc si ita se habent, multum doleo inde propter vos, quia valde aliter facta sunt quam vos deceat. Unde mando, precor, et consulgo vobis, sicut amico, quatenus monachum quem tenetis, reddere non morem nisi; et quia eum cepistis, offeratis vos ad rectitudinem inde faciendam Honor enim vester est ut hoc faciatis. Postea vero si aliquid habetis super monachum istum, clamorem inde facite, et fieri vobis inde quod fieri juste debet. De mortuo quoque consulgo ut similiter vos ad rectum offeratis, et sicubi justius esse debet. Familiariter autem dico vobis, sicut homini cuius honorem et ut littatem multum amo, quia si non feceritis quod dico, inde blasphemabimini; et ego etiam si non fecero quod ecclesiastica disciplina præcipit inde fieri, a multis blasphemabor. Saluto uxorem vestram filiam charissimam meam.

## 447 EPISTOLA LXXXII

ANSELMI AD HENRICUM RÆGEM ANGLORUM.

HENRICO gratia Dei glorioso regi Anglorum et duci Northmannorum, ANSELMUS archiepiscopus, fidele servitum cum fidelibus orationibus, et semper ad majora et meliora crescere, et nunquam decrescere.

Gaudeo et gratias ago, quanto effectu possum, Deo, a quo bona cuncta procedunt, pro vestra prosperitate et pro vestris successibus. Gaudeo etiam ei gratias ago ex intimo corde, quia, cum prosperitate tenua, sic cor vestrum sua gratia illuminat, ut nihil in beneficio ejus et prospectu vestro, vobis aut humanis viibus, sed totum ejus misericordiae imputetis, et quia pacem et libertatem Ecclesiæ, quantum in vobis est, promittitis, in quo multum precor et consulgo, sicut fidelis vester, ut perseve-

retis, quia in hoc erit robur sublimitatis vestræ. Oro A autem ore et corde, quantum valet mens mea, et per me et per alios Deum omnipotentem, quatenus in misericordia gratiarum suarum quam vobis coepit impendere, indesinenter persistat, ut de terrena exaltatione post hanc vitam, ad celeste regnum et gloriam æternam vos perducat. Amen.

## EPISTOLA LXXXIII

## PASCHALIS II PAPÆ AD ANSELMUM.

PASCHALIS, servus servorum Dei, venerabili fratri ANSELMO Cantuariensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Omnipotenti Deo gratias agimus quia tuis plurimis laboribus in Anglica Ecclesia fugatis tenebris antiquum lumen resulsi. Vigilandum tamen est ne in Dominico agro super bonum semen inimicus zizaniam projiciat, atque prava radix pravum virgultum producat. Audivimus denique quod quidam comes Robertus, qui ab Anglico rege in captione tenetur, sub prohibitione consanguinitatis uxorem duxerit, quam ejus propinqui praefato comiti remiserunt. Unde mandamus dilectioni tuae, ut eumdem comitem convenias, et si haec vera esse repereris, adhibitis idoneis testibus ita sapienter disponas, ut utriusque a peccatis liberati, libere Deo famulati valeant. Oret pro nobis dilectio vestra.

## EPISTOLA LXXXIV.

## ANSELMI AD HENRICUM REGEM ANGLORUM.

HENRICO charissimo suo domino, Dei gratia regi Anglorum, ANSELMUS archiepiscopus, fidele servitium cum orationibus.

Gratias ago Deo pro bona voluntate, quam vobis dedit, et vobis qui eam servare studetis. Quæritur consilium celsitudo vestra quid sibi faciem lumen sit de hoc quia pacta est filiam suam dare Guillelmo de Vuarenne; cum ipse et filia vestra ex una parte sint cognati in quarta generatione, et ex altera in sexta. Scitote absque dubio quia nullum pactum servari debet contra legem Christianitatis. Illi autem, si ita propinqui sunt, nullo modo legitimate copulari possunt, neque sine damnatione animarum suarum, neque sine magno peccato eorum qui hoc ut fiat procurabunt. Precor igitur et consulo vobis ex parte Dei sicut charissimo domino, ut nullatenus vos huic peccato misceatis, neque filiam vestram eidem Guillelmo contra legem et voluntatem Dei tradatis. Omnipotens Deus dirigat vos et omnes actus vestros in benéplacito suo.

## EPISTOLA LXXXV.

## MURIARDACHI REGIS HIBERNIÆ AD ANSELMUM.

MURIARDACHUS rex Hiberniæ, ANSELMO Anglorum archipræsuli, salutem, et fidele servitium.

Quam magnas vobis grates, domine, referre debeo, quia sicut mihi relatum est, memoriam mei peccatoris in continuis vestris peragis orationibus, sed et genero meo Ernulfo auxilio et interventione, quantum fuerat dignitati vestre fas, succurristi. Scias tu quoque me vobis in iis quæ mandaveris famulatum. Vale.

## EPISTOLA LXXXVI.

## GISLEBERTI LUNICENSIS AD ANSELMUM.

ANSELMO Dei gratia Anglorum archipræsuli, GISLEBERTUS Dei quoque misericordia Lunicensis episcopus, fidele servitium et orationes.

Audiens, Pater, certaminis vestri laborem, et laboris victoriam, subditas esse videlicet indomitas Norhmannorum mentes regularibus sanctorum Patrum decretis, ut regulariter fiat abbatum et presulium electio et consecratio, immensas divinæ clementiae refero gratias, et quas possum Deo preces effundo, ut perseverantiam vobis et tanti laboris premium laudatur. Munusculum paupertatis meæ et devotionis transmitto viginti quinque margaretulas inter optimas et viliores, et rogo ne sitiis immemor mei in orationibus vestris in quibus post cœlum largitatem confido. Amen.

## EPISTOLA LXXXVII.

## ANSELMI AD JOTSERANNUM ARCHIEPISCOPUM LUGDUNENSEM.

JOTSERANNO domino, atque cum dilectione reverendo, et cum reverentia diligendo archiepiscopo Lugdunensi, ANSELMUS Ecclesiae Cantuariensis servus, salutem cum orationibus et servitio.

Quod vera charitas vestra congratulatur nobis, quia Deus qui non derelinquit sperantes in se, pro diebus quibus nos humiliavit sua nos consolatione laetificavit, gratias agimus, et quia vos eongaudere sentimus, magis gaudemus. Quoniam autem multis et immensis tribulationibus, ab iis a quibus auxilium et consolationem in necessitatibus sperabatis vestra pulsatur reverentia, compatimur et condolemus. Sed hoc consolatur nos quia confidimus in Deo quod nullo fluminum, nullo ventorum impulsu vestra concutietur constantia, et quia Deus qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*I Peti. v. 5*), superbiam malignantium franget, et auctoritatis vestrae pedibus substernet, et cum virtus vestra probata fuerit, accipiet coronam vitæ recompensam. Qualiter autem nostrum esse sit, quod vestra benignitas nosse desiderat, melius per legatos vestros, quam per epistolam poteritis cognoscere.

## 448 EPISTOLA LXXXVIII.

## ANSELMI AD THOMAM EBORACENSEM ARCHIEPISCOPUM.

ANSELMUS archiepiscopus Cantuariensis, amico suo THOMÆ electo archiepiscopo Eboracensi, salutem.

Mandastis mihi in litteris vestris quod termino a me vobis constituto, Deo auxiliante, Cantuariæ eritis si opportune poteritis, suscepturus et facturus quod debetis: rogasti quoque ut, si id efficere non valetis, concederem quatenus id mihi decem diebus ante renuntiare possetis. Sed Guillelmus clericus nuntius vester precatus est me ex vestra parte, quatenus ego ipsum terminum adventus vestri aliquantulum extenderem, ut ad nos opportunius possetis venire. Quod et ego causa vestri amoris et opportunitatis libenter facio. Ne itaque opus sit vos mibi quidquam ante de vestro adventu renuntiate, sub-

moneo vos ut die Dominico, qui erit quinto Kalend. Octob. Cantuariæ sitis ad faciendum quod facere debetis, et ad suscipiendam consecrationem vestram. Præterea quod dicitis in litteris vestris, vos pecuniam querere ut Romam mittatis pro pallio Ecclesiæ vestræ, non concedo. Et puto quia id frustra facheretis, quoniam nullus debet habere pallium, antequam sit consecratus. Litteras quas requiritis in testimonium personæ et electionis vestræ, cum mihi locutus fueritis, et ostenderitis cui eas dirigere debeo, libenter faciam pro vobis, sicut pro amico facere debeo.

## EPISTOLA LXXXIX.

ANSELMI AD GUILLELMUM BOTHOMAGENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Domino et Patri reverendo archiepiscopo Rothomagensi GUILLELMO, ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis, salutem, et fideles orationes cum servitio.

Mandatis mihi in litteris vestris quia Guillelmus camerarius et uxor ejus dicunt me sibi dixisse quod ipsi possent eleemosynis redimere peccatum suum, illud scilicet quia ipse Guillelmus in uxorem habet eam quæ fuit cognatæ sui. Quod sciat sanctitas vestra me nunquam eis dixisse, sed potius dico quia neuter illorum, si in hoc peccato mortuus fuerit, videbit gloriam Dei. Valete.

## EPISTOLA XC.

ANSELMI AD ARCHIEPISCOPUM LONDONENSEM.

ANSELMUS archiepiscopus Cantuariæ, reverendo Lundonis (*in Dania*) Ecclesiæ archiepiscopo, at sero, salutem et veram anticitiam in Christo.

Quod me rogastis de domno Alberico cardinali Romanæ Ecclesiæ libenter feci, tum propter honorem Romanæ Ecclesiæ, tum propter vestrum, pro quo libenter facere volo, si quid quod placeat sanctitati vestræ intellexero. Gratias agimus Deo qui in regno Danorum vestram religiosam prudentiam, et prudentem religionem ad archiepiscopatum sublimavit. Confidimus enim quia, gratia Dei cooperante, ea quæ corrigenda sunt corrigitis, et quæ ædificanda ædificabitis, et quæ nutrienda nutrietis. Audivimus namque a præfato cardinali multa bona de vobis; unde istam habemus fiduciam, et oramus ut Deus, qui hoc incœpit in vobis, ad bonum effectum vestram semper perducat voluntatem. Rogo sanctitatem vestram quatenus regnum illud vestro sancto studio emundetis ab apostatis, ut nullus alienigena ibi recipiat aliquem ecclesiasticum ordinem, quia illi qui ab episcopis suis repelluntur, illuc pergunt et exitiabiliter ad diversos ordines sacerdantur. Valete, et orate pro me.

## EPISTOLA XCI.

ANSELMI AD ADAM COMITISSAM.

Dominæ et matri in Deo charissimæ ADÆ, venerabili comitissæ, ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis, quod melius, quod dulcius, quod affectuosus potest secundum Deum.